
 

 

 

 

 
 
 

 
なかよく かしこく たくましく （平央小の合言葉） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いじめゼロ強調月間スローガン いじめゼロ しない・負けない・許さない 

 

本校では，子供たちが安心して学校生活を送れるよう，学校いじめ防止基本方針に基づき，「いじめは

絶対に許さない」という共通の認識を児童と教職員の間で育み，いじめの根絶を目指し，いじめ対策へ

の取組を行ってまいります。 

その一環として，子供たちの状況を把握するためのアンケートを実施するほか，一人一人の声に寄り

添う教育相談の機会を設け，いじめの不当性や相手の気持ちを深く考える道徳科の授業などを実施して

まいります。 

ご家庭におかれましても，この機会に，いじめが絶対に許されない行為であることをお子様と改めて

話し合っていただきますようお願い申し上げます。お子様のことで何か気になることやご心配なことが

ございましたら，ご遠慮なく担任までお知らせください。 

子供たちが笑顔で学校生活を送れるよう，学校と家庭が連携し，力を合わせて取り組んでいきたいと

考えておりますので，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

地域の皆様，保護者の皆様のご協力により，児童会計画委員と教

職員が協力して朝のあいさつ運動を実施しました。そのおかげで，

学校には元気で温かいあいさつが広がっています。あいさつは，人

と人とのつながりを深める大切なものです。ご家庭におかれまし

ても，引き続き温かいあいさつを心がけてくださいますよう，お

願いいたします。 

 

  さわやかな季節と共に   

4 月に元気いっぱいの声とともに始まった新学期から，まもなく 2 か月を迎えようとしています。

先日，楽しい大型連休が明けましたが，お子様たちは気持ちを切り替え，毎日元気に登校し，学校生

活のリズムを着実につかんでいるようです。 

業間や昼休みには，降り注ぐ温かい日差しのもと， 子供たちは校庭で歓声をあげながら，思い思

いの遊びを楽しんでいます。その笑顔を見ていると，私たち教職員も心が温まります。 

子供たちの健やかな成長のために，今後とも教職員一同，精一杯努めてまいりますので，引き続き

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

平石中央小だより  
№2  

  

 

令和７年５月１５日 

平 央 小 ホーム 

ページも併せて 

ご覧ください。 校長 上岡 真澄 

いじめゼロ強調週間 

あいさつ運動（５月１日） 



 地震や火災発生時に備えた避難訓練を実

施しました。実際に防火シャッターや防火扉

を閉めた状態での訓練です。子供たちは，放送をしっかりと聞き，教師の指示に従い，素早く避難する

ことができました。その後，地震発生時や避難時に命を守るための大切なことを学びました。 

 

 

 

 

計画委員と５・６年生が中心となり，１年生をむかえる会が開かれました。ファミリー班（縦割り班）

で自己紹介をした後，平央小クイズに班ごとに挑戦しました。学校や先生に関するクイズに，１年生の

気持ちを思いやりながら，上級生が優しくサポートする様子が見られました。きれいな校歌の歌詞カー

ドがプレゼントされると，１年生は目を輝かせていました。最後は，みんなで元気いっぱいの歌声が響

き，心温まる会となりました。  

 

 

 

 

ファミリー班（縦割り班）で実施した平央タイムでは，ドッジボール，ドッジビー，色おに，PKなど，

様々な遊びを楽しみました。上級生が下級生を優しく気遣い，声をかける様子が見られ，微笑ましい光

景でした。子供たちにとっては，もう少し時間があればよかったようです。 

 

 

 

 

 

１年生をむかえる会 （５月８日） 

 

第１回避難訓練（５月２日） 

令和７年度保護者給食費負担軽減事業について 

平央タイム（５月９日） 

宇都宮市は，令和７年度から，市立小中学校に在籍する児童生徒の保護者皆様

が負担する給食費において，１人当たり２，０００円を上限として補助を実施す

る「保護者給食費負担軽減事業」を開始しました。給食費を負担してくださって

いる保護者の皆様からは，学校で決定した給食費月額から，毎月２，０００円を

上限に減額し，４月からの給食費を徴収させていただくことになりました。 

 


